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(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
R3  年  度 R5  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

4000-00 政府資産整理収入 75,380,003 87,990,140 88,011,696 78,170,214 △ 9,841,482  2,790,211
  

　4100-00 国有財産処分収入 340,816 8,506 8,506 323,994  315,488 △ 16,822
  

　　4101-00 国有財産売払収入 340,816 8,506 8,506 323,994  315,488 △ 16,822

  
      4101-01 土地売払代 190,120 0 0 0  0 △ 190,120

  
      4101-04 工作物売払代 11 0 0 0  0 △ 11

  
      4101-05 船舶売払代 13,185 8,506 8,506 1,026 △ 7,480 △ 12,159

  
　　　4101-50 航空機売払代 137,500 0 0 322,968  322,968  185,468

  
　4200-00 回収金等収入 75,039,187 87,981,634 88,003,190 77,846,220 △ 10,156,970  2,807,033

  
　　4201-00 特別会計整理収入 50,892,536 66,497,510 66,497,510 57,431,678 △ 9,065,832  6,539,142

  
　　　4201-12 社会資本整備事業特 50,892,536 66,497,510 66,497,510 57,431,678 △ 9,065,832  6,539,142
　　　　　　　別会計整理収入   

  
    4203-00 貸付金等回収金収入 23,930,193 21,267,666 21,289,222 20,198,084 △ 1,091,138 △ 3,732,109

  
      4203-35 都市開発資金貸付金 6,601,383 4,559,749 4,538,874 3,685,912 △ 852,962 △ 2,915,471
　　　　　　　償還金　   

  
      4203-39 有料道路整備資金貸 13,828,988 13,190,708 13,190,708 12,696,729 △ 493,979 △ 1,132,259
　　　　　　　付金償還金　   

  
      4203-40 連続立体交差事業資 15,007 16,673 16,673 18,339  1,666  3,332
　　　　　　　金貸付金償還金　   

  
      4203-41 埠頭整備等資金貸付金 3,327,034 3,346,756 3,389,027 3,644,194  255,167  317,160
　　　　　　　償還金　　   

  
      4203-42 港湾開発資金貸付金 140,372 140,372 140,372 140,372  0  0
　　　　　　　償還金　　   

  
      4203-43 港湾物流高度化基盤施設 12,408 12,408 12,408 12,408  0  0
　　　　　　　整備資金貸付金償還金   
　　　　　　　   
　　　4203-46 自動運行補助施設設置 0 0 160 130 △ 30  130
　　　　　　  工事資金貸付金償還金   

  
　　　4203-45 特定連絡道路工事資 5,000 1,000 1,000 0 △ 1,000 △ 5,000
　　　　　　  金貸付金償還金   

  

令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

R 4　　　　年　　　　度 対前年度予算額 対R3年度決算額
比較増△減額 比較増△減額



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
R3  年  度 R5  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

R 4　　　　年　　　　度 対前年度予算額 対R3年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

  
    4204-00 東日本大震災復興貸 216,458 216,458 216,458 216,458  0  0
　　　　　　付金等回収金収入   

  
      4204-01 埠頭災害復旧事業資 7,392 7,392 7,392 7,392  0  0 ※東日本大震災に関する
　　　　　　　金貸付金償還金   　経費に充てる収入

  
      4204-02 空港機能施設災害復 209,066 209,066 209,066 209,066  0  0 ※東日本大震災に関する
　　　　　　　旧事業資金貸付金償   　経費に充てる収入
　　　　　　　還金   

  
5000-00 雑収入 949,641,809 784,533,554 683,882,206 791,033,941  107,151,735 △ 158,607,868

  
　5100-00 国有財産利用収入 5,278,891 5,825,112 5,834,721 5,623,123 △ 211,598  344,232

  
　　5101-00 国有財産貸付収入 3,257,714 3,326,271 3,328,807 3,279,266 △ 49,541  21,552

  
　　　5101-01 土地及水面貸付料 268,485 225,836 226,418 212,660 △ 13,758 △ 55,825

  
　　　5101-02 建物及物件貸付料 456,693 553,635 553,881 541,578 △ 12,303  84,885

  
　　　5101-03 公務員宿舎貸付料 1,645,673 1,674,663 1,663,605 1,600,372 △ 63,233 △ 45,301

  
　　　5101-04 機械貸付料 9,070 6,347 6,347 7,568  1,221 △ 1,502

  
　　　5101-06 港湾施設貸付料 877,792 865,790 878,556 917,088  38,532  39,296

  
　　5102-00 国有財産使用収入 2,011,757 2,493,652 2,500,521 2,335,745 △ 164,776  323,988

  
　　　5102-01 版権及特許権等収入 184,489 204,209 204,209 188,975 △ 15,234  4,486

  
　　　5102-03 入場料等収入 1,691,748 2,049,691 2,049,691 1,815,564 △ 234,127  123,816

  
　　　5102-06 電子情報処理組織使 135,519 239,752 246,621 331,206  84,585  195,687
　　　　　　　用料収入   

  
　　5104-00 利子収入 9,421 5,189 5,393 8,112  2,719 △ 1,309

  
　　  5104-06 都市開発資金貸付金 9,421 5,189 5,393 8,112  2,719 △ 1,309
　　　　　　　利子収入   
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一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
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令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

R 4　　　　年　　　　度 対前年度予算額 対R3年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

  
　5200-00 納付金 77,250,848 546,811 546,811 4,389,643  3,842,832 △ 72,861,205

  
    5211-00 特定タンカー所有者 0 98,000 98,000 0 △ 98,000  0
　　　　　　納付金   

  
      5211-01 特定タンカー所有者 0 98,000 98,000 0 △ 98,000  0
　　　　　　  納付金   

  
　　5203-00 雑納付金 77,250,848 448,811 448,811 4,389,643  3,940,832 △ 72,861,205

  
　　　5203-22 国立研究開発法人土木 0 375,928 375,928 0 △ 375,928  0
              研究所納付金   

  
　　　5203-23 国立研究開発法人建築 0 70,106 70,106 0 △ 70,106  0
              研究所納付金   

  
　　　5203-20 国立研究開発法人海 0 0 0 331,650  331,650  331,650
              上・港湾・航空技術   
　　　　　　  研究所納付金   

  
　　　5203-48 独立行政法人海技教 291,548 0 0 0  0 △ 291,548
            　育機構納付金   

  
　　　5203-30　独立行政法人航 316,507  △
　　　　　　　 空大学校納付金   

  
　　　5203-24 独立行政法人自動車 350,893 0 0 0  0 △ 350,893
　　　　　　  技術総合機構納付金   

  
　　　5203-84 独立行政法人水資源 35,942 0 0 0  0 △ 35,942
              機構納付金   

  
　　　5203-85 独立行政法人鉄道建 0 0 0 180,411  180,411  180,411
　　　　　　  設・運輸施設整備支   
　　　　　　　援機構構納付金   

  
　　　5203-86 独立行政法人国際 0 0 0 3,877,582  3,877,582  3,877,582
　　　　 　　 観光振興機構納付金   

  
      5203-89 独立行政法人日本高 0 2,777 2,777 0 △ 2,777  0
　　　　      速道路保有・債務返   
              済機構納付金   

  
　　　5203-45 独立行政法人住宅金 76,255,957 0 0 0  0 △ 76,255,957
　　　　　　  融支援機構納付金   



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
R3  年  度 R5  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

R 4　　　　年　　　　度 対前年度予算額 対R3年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

  
　5300-00 諸収入 867,112,071 778,161,631 677,500,674 781,021,175  103,520,501 △ 86,090,896

  
　　5304-00 公共事業費負担金 719,421,455 643,164,735 526,051,550 647,806,559  121,755,009 △ 71,614,896

  
　　　5304-03 海岸整備事業費負担 9,175,868 6,905,929 5,461,570 5,483,721  22,151 △ 3,692,147
　　　　　　　金   

  
　　　5304-29 河川等整備事業費負 184,178,483 162,436,625 130,659,798 171,284,254  40,624,456 △ 12,894,229
              担金   

  
　　　5304-30 多目的ダム建設等事 23,923,952 24,373,449 24,293,584 25,754,833  1,461,249  1,830,881
              業電気事業者等工事   
　　　　　　　費負担金   

  
　　　5304-27 道路整備事業費負担 369,914,183 365,326,000 298,315,000 360,890,000  62,575,000 △ 9,024,183
              金   

  
　　　5304-25 港湾整備事業費負担 86,322,495 71,718,136 57,794,792 71,461,823  13,667,031 △ 14,860,672
              金   

  
　　　5304-31 エネルギー・鉄鋼港 251,419 365,000 365,000 150,000 △ 215,000 △ 101,419
              湾施設工事受益者工   
　　　　　　　事費負担金   

  
      5304-11 国営公園整備事業費 1,371,319 1,136,447 679,852 1,360,231  680,379 △ 11,088
　　　　　　　負担金   

  
　　　5304-07 河川等災害復旧事業 20,006,952 7,665,211 6,110,415 6,297,103  186,688 △ 13,709,849
              費負担金   

  
　　　5304-08 河川等災害関連事業 24,178,550 3,237,938 2,371,539 5,124,594  2,753,055 △ 19,053,956
   　　　　　 費負担金   

  
　　　5304-18 水資源開発施設災害復旧事業 98,234 0 0 0  0 △ 98,234
　　　　　　　費負担金   
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一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
R3  年  度 R5  年  度
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令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

R 4　　　　年　　　　度 対前年度予算額 対R3年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

  
　　5306-00 許可及手数料 7,889,013 7,077,305 7,075,814 7,329,590  253,776 △ 559,423

  
　　　5306-01 手数料 2,199,903 1,253,913 1,252,422 1,823,003  570,581 △ 376,900

  
　　　5306-02 許可料 5,689,110 5,823,392 5,823,392 5,506,587 △ 316,805 △ 182,523

  
　　5307-00 受託調査試験及役務 67,945,036 67,508,561 85,241,457 74,430,652 △ 10,810,805  6,485,616
　　　　　　収入   

  
　　　5307-03 受託研究員費受入 237 738 738 431 △ 307  194

  
　　　5307-04 受託測量等収入 429 1,073 1,073 903 △ 170  474

  
　　　5307-06 受託工事収入 67,944,318 67,506,548 85,239,444 74,429,164 △ 10,810,280  6,484,846

  
　　　5307-05 測量標移転改埋費受 51 202 202 154 △ 48  103
　　　　　　　入   

  
　　5308-00 懲罰及没収金 500 12,900 12,900 10,900 △ 2,000  10,400

  
　　　5308-03 没収金 500 12,900 12,900 10,900 △ 2,000  10,400

  
　　5309-00 弁償及返納金 14,891,676 29,273,052 29,273,052 20,597,091 △ 8,675,961  5,705,415

  
　　　5309-01 弁償及違約金 704,176 438,269 438,269 523,011  84,742 △ 181,165

  
　　　5309-02 返納金 14,187,500 28,834,783 28,834,783 20,074,080 △ 8,760,703  5,886,580

  
　　5322-00 東日本大震災復興弁 17,171,154 0 0 0  0 △ 17,171,154
　　　　　　償及返納金   

  
　　　5322-01 返納金 17,171,154 0 0 0  0 △ 17,171,154

  
　　5311-00 物品売払収入 3,266,560 1,789,632 1,789,632 2,180,976  391,344 △ 1,085,584

  
　　　5311-02 刊行物売払代 3,167 2,500 2,500 2,727  227 △ 440

  
　　　5311-04 不用物品売払代 3,263,392 1,787,132 1,787,132 2,178,249  391,117 △ 1,085,143

  
　　5312-00 東日本大震災復興物 252 0 0 0  0 △ 252
　　　　　　品売払収入   

  
　　　5312-01 不用物品売払代 252 0 0 0  0 △ 252
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一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
R3  年  度 R5  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
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令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

R 4　　　　年　　　　度 対前年度予算額 対R3年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

  
　　5325-00 附帯工事費負担金 19,013,463 17,734,000 16,459,000 17,265,000  806,000 △ 1,748,463

  
　　　5325-01 附帯工事費負担金 17,333,654 15,826,000 14,551,000 15,372,000  821,000 △ 1,961,654

  
　　　5325-02 道路附属物等復旧費 1,679,810 1,908,000 1,908,000 1,893,000 △ 15,000  213,190
　　　　　　　負担金   

  
　　5399-00 雑入 17,512,959 11,601,446 11,597,269 11,400,407 △ 196,862 △ 6,112,552

  
　　　5399-01 労働保険料被保険者 41,744 47,038 42,861 48,321  5,460  6,577
　　　　　　　負担金   

  
　　　5399-04 延滞金 12,862 47,120 47,120 46,215 △ 905  33,353

  
　　　5399-99 雑収 17,458,353 11,507,288 11,507,288 11,305,871 △ 201,417 △ 6,152,482

  
　　5398-00 東日本大震災復興雑入 2 0 0 0  0 △ 2

  
　　　5398-04 延滞金 2 0 0 0  0 △ 2

  
国 土 交 通 省 主 管   合 計 1,025,021,812 872,523,694 771,893,902 869,204,155  97,310,253 △ 155,817,657

  
※計数は、単位未満を四捨五入しているため、合計と一致しない場合がある。   

  



令　和　5　年　度

一　般　会　計　歳　入　予　算　概　算　見　積　書

（ 国 土 交 通 省 主 管 ）
第　２　表

国　土　交　通　省



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R5年度見積額

4000-00　政府資産整理収入 88,011,696 78,170,214

4100-00　国有財産処分収入 8,506 323,994

4101-00　国有財産売払収入 8,506 323,994

4101-05　船舶売払代 8,506 1,026 海上保安庁における船舶の売払見込隻数等を基礎として算出
金額(税抜き)

隻 t 円/t 円 円

隻 ｔ 円/t 円 円

4101-50　航空機売払代 0 322,968 海上保安庁における航空機の売払見込機数及び単価を基礎として算出

機 円 円 円

4200-00　回収金等収入 88,003,190 77,846,220

4201-00　特別会計整理収入 66,497,510 57,431,678

4201-12　社会資本整備事業特 66,497,510 57,431,678 社会資本整備事業特別会計の廃止に伴って一般会計が承継した債権の回収見込額を計上
       　別会計整理収入 貸付金償還金 千円

利子収入 千円

4203-00　貸付金等回収金収入 21,289,222 20,198,084

4203-35　都市開発資金貸付金 4,538,874 3,685,912 都市開発資金貸付金の償還見込額を計上
　　　　 償還金　

隻数：売払予定隻数より
単価：売払実績より

総トン数

100

200

３ ０ メ ー ト ル 型
巡 視 艇 1

隻  数

１ ８ ０ ト ン 型
巡 視 船

3,309

57,428,369

単  価

310,9003,109

隻数：売払予定隻数より
単価：売払実績より

機数：売払予定機数より
単価：売払実績より

備　　　　　考

金額(税込み)

683,980

341,990

621,8003,109

1,025,970計

令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

船　舶

1

備　　考

中 型 回 転 翼 航 空 機 3 97,869,131 293,607,393 322,968,132

航　空　機 機  数 単  価 金額(税抜き) 金額(税込み)



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R5年度見積額

令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

4203-39　有料道路整備資金貸 13,190,708 12,696,729 有料道路整備資金貸付金の償還見込額を計上
       　付金償還金

4203-40　連続立体交差事業資 16,673 18,339 連続立体交差事業資金貸付金の償還見込額を計上
       　金貸付金償還金　

4203-41　埠頭整備等資金貸付金 3,389,027 3,644,194 埠頭整備等資金貸付金の償還見込額を計上
       　償還金

4203-42　港湾開発資金貸付金 140,372 140,372 港湾開発資金貸付金の償還見込額を計上
       　償還金

4203-43　港湾物流高度化基盤 12,408 12,408 港湾物流高度化基盤施設整備資金貸付金の償還見込額を計上
 　　　　施設整備資金貸付金
 　　　　償還金

4203-46　自動運行補助施設設置 160 130 自動運行補助施設設置工事資金貸付金の償還見込額を計上
 　　　　工事資金貸付金償還金

4203-45　特定連絡道路工事資 1,000 0 前年度限りの収入
　　　　 金貸付金償還金

4204-00　東日本大震災復興貸 216,458 216,458
　　　 付金等回収金収入

4204-01　埠頭災害復旧事業資 7,392 7,392 埠頭災害復旧事業資金貸付金の償還見込額を計上
 　　　　金貸付金償還金

千円 千円 千円

償還計画：平成28年度～令和12年度

4204-02　空港機能施設災害復 209,066 209,066 空港機能施設災害復旧事業資金貸付金の償還見込額を計上
 　　　　旧事業資金貸付金償
 　　　　還金 千円 千円 千円

償還計画：平成29年度～令和13年度

平成23年度 3,136,000 1,254,406 209,066

平成23年度 110,892 51,756 7,392

貸 付 年 度 貸 付 金 額

貸 付 年 度 貸 付 金 額 既 償 還 額 令和 5年 度 償 還 金

既 償 還 額 令和 5 年 度 償 還 金



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R5年度見積額

令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5000-00　雑収入 683,882,206 791,033,941

5100-00　国有財産利用収入 5,834,721 5,623,123

5101-00　国有財産貸付収入 3,328,807 3,279,266

5101-01　土地及水面貸付料 226,418 212,660 用地及び水面の貸付見込面積等を基礎として算出

千円 千円

合 計 212,660

四 国 地 方 整 備 局 4,685 海 上 保 安 庁 2,669

九 州 地 方 整 備 局 5,747 沖 縄 総 合 事 務 局 267

近 畿 地 方 整 備 局 26,384 気 象 庁 860

中 国 地 方 整 備 局 5,743 運 輸 安 全 委 員 会 0

北 陸 地 方 整 備 局 6,920 四 国 運 輸 局 0

中 部 地 方 整 備 局 9,416 九 州 運 輸 局 6

関 東 地 方 整 備 局 30,199 中 国 運 輸 局 3

海 難 審 判 所 0 近 畿 運 輸 局 0

東 北 地 方 整 備 局 5,679 神 戸 運 輸 監 理 部 0

国 土 地 理 院 46 中 部 運 輸 局 9

北 海 道 局 0 東 北 運 輸 局 3

国 土 技 術 政 策 総 合 研 究 所 3,588 関 東 運 輸 局 0

部　　局　　名 金　　額

国 土 交 通 大 学 校 18 北 陸 信 越 運 輸 局 0

大 臣 官 房 会 計 課 209 北 海 道 開 発 局 109,732

部　　局　　名 金　　額

航 空 局 477 北 海 道 運 輸 局 0



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R5年度見積額

令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5101-02　建物及物件貸付料 553,881 541,578 建物及び物件の貸付見込面積等を基礎として算出

千円 千円

5101-03　公務員宿舎貸付料 1,663,605 1,600,372 宿舎の貸付見込面積等を基礎として算出
（令和4年4月～令和4年6月の収納実績に基づき算出）

（単位：円）
令和4年4月 令和4年5月 令和4年6月 計

102,265,289 163,742,313 134,085,476 400,093,078

合 計 541,578

九 州 地 方 整 備 局 8,867 沖 縄 総 合 事 務 局 891
四 国 地 方 整 備 局 10,875 海 上 保 安 庁 18,480
中 国 地 方 整 備 局 9,035 運 輸 安 全 委 員 会 0
近 畿 地 方 整 備 局 31,582 気 象 庁 36,504
中 部 地 方 整 備 局 15,754 九 州 運 輸 局 309
北 陸 地 方 整 備 局 20,141 四 国 運 輸 局 0
関 東 地 方 整 備 局 310,865 中 国 運 輸 局 148
東 北 地 方 整 備 局 7,740 神 戸 運 輸 監 理 部 0
海 難 審 判 所 226 近 畿 運 輸 局 0
国 土 地 理 院 1,148 中 部 運 輸 局 0
国 土 交 通 大 学 校 2,033 北 陸 信 越 運 輸 局 0
国 土 技 術 政 策 総 合 研 究 所 13,719 関 東 運 輸 局 0
北 海 道 局 0 東 北 運 輸 局 992
航 空 局 0 北 海 道 運 輸 局 0
大 臣 官 房 会 計 課 34,194 北 海 道 開 発 局 18,075

金　　額部　　局　　名 金　　額 部　　局　　名

1ヶ月平均

133,364,359

1ヶ月平均×12

1,600,372,308



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R5年度見積額

令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5101-04　機械貸付料 6,347 7,568 最近までの収入実績を基礎として算出

千円 千円

5101-06　港湾施設貸付料 878,556 917,088 国有港湾施設の貸付けによる収入見込額を計上

千円

合 計 7,568

部　　局　　名 金　　額

東 北 地 方 整 備 局

279,301関 東 地 方 整 備 局
中 部 地 方 整 備 局 207,351
近 畿 地 方 整 備 局 394,634

合 計

35,802

沖 縄 総 合 事 務 局 0
四 国 地 方 整 備 局 3,261 海 上 保 安 庁 0

九 州 地 方 整 備 局 27

中 国 地 方 整 備 局 1,804 運 輸 安 全 委 員 会 0
近 畿 地 方 整 備 局 0 気 象 庁 0
中 部 地 方 整 備 局 0 九 州 運 輸 局 0

関 東 地 方 整 備 局 413 中 国 運 輸 局 0

北 陸 地 方 整 備 局 0 四 国 運 輸 局

国 土 交 通 大 学 校 0

0 近 畿 運 輸 局 0

北 陸 信 越 運 輸 局 0
国 土 技 術 政 策 総 合 研 究 所

東 北 地 方 整 備 局 1,802 神 戸 運 輸 監 理 部 0

国 土 地 理 院 0 中 部 運 輸 局 0

航 空 局 0 北 海 道 運 輸 局 0

0 関 東 運 輸 局 0
北 海 道 局 0 東 北 運 輸 局 0

大 臣 官 房 会 計 課 0 北 海 道 開 発 局 261

部　　局　　名 部　　局　　名 金　　額金　　額

917,088

海 難 審 判 所

0



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R5年度見積額

令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5102-00　国有財産使用収入 2,500,521 2,335,745

5102-01　版権及特許権等収入 204,209 188,975 海上保安庁及び国土地理院に属する版権及び
国土技術政策総合研究所等に属する特許権の使用見込みを基礎として算出

千円 千円

5102-03　入場料等収入 2,049,691 1,815,564 国営公園における最近までの入場人員等を基礎として算出

千円 千円

　　

12．滝野すずらん丘陵公園
13．国営沖縄記念公園
14．国営アルプスあづみの公園

合　　　　　　　　　　　　　計 1,815,564

８．国営越後丘陵公園 62,995

６．国営備北丘陵公園 82,094 43,569

２．国営常陸海浜公園 430,654 ９．国営木曽三川公園

７．国営讃岐まんのう公園 104,931 80,147

４．国営昭和記念公園 418,221 11．国営明石海峡公園 80,875
５．海の中道海浜公園 180,079 32,993

合 計 188,975

九 州 地 方 整 備 局 683 沖 縄 総 合 事 務 局 0
四 国 地 方 整 備 局 0 海 上 保 安 庁 145,109
中 国 地 方 整 備 局 0 運 輸 安 全 委 員 会 0
近 畿 地 方 整 備 局 0 気 象 庁 0
中 部 地 方 整 備 局 146 九 州 運 輸 局 0
北 陸 地 方 整 備 局 0 四 国 運 輸 局 0
関 東 地 方 整 備 局 341 中 国 運 輸 局 0
東 北 地 方 整 備 局 0 神 戸 運 輸 監 理 部 0
海 難 審 判 所 0 近 畿 運 輸 局 0
国 土 地 理 院 40,083 中 部 運 輸 局 0
国 土 交 通 大 学 校 0 北 陸 信 越 運 輸 局 0
国 土 技 術 政 策 総 合 研 究 所 2,613 関 東 運 輸 局 0
北 海 道 局 0 東 北 運 輸 局 0
航 空 局 0 北 海 道 運 輸 局 0
大 臣 官 房 会 計 課 0 北 海 道 開 発 局 0

部　　局　　名 金　　額 部　　局　　名 金　　額

9,196
３．国営武蔵丘陵森林公園 166,497 10．国営吉野ヶ里歴史公園 41,156

公　　　園　　　名 金　　額 公　　　園　　　名 金　　額

１．国営みちのく杜の湖畔公園 82,157



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R5年度見積額

令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5102-06　電子情報処理組織使 246,621 331,206 ｢港湾法｣に基づく電子情報処理組織使用料の収入見込額を計上
　　　　 用料収入

5104-00　利子収入 5,393 8,112

5104-06　都市開発資金貸付金 5,393 8,112 都市開発資金貸付金の利子の収入見込額を計上
　　　 　利子収入

5200-00　納付金 546,811 4,389,643

5211-00　特定タンカー所有者 98,000 0
       納付金

5211-01　特定タンカー所有者 98,000 0 前年度限りの収入
       　納付金

5203-00　雑納付金 448,811 4,389,643

5203-22　国立研究開発法人 375,928 0 前年度限りの収入
　　　　 土木研究所納付金

5203-23　国立研究開発法人 70,106 0 前年度限りの収入
　　　　 建築研究所納付金

5203-20　国立研究開発法人 0 331,650 「国立研究開発法人海上・港湾・航空技術研究所法」に基づき国立研究開発法人
　　　　 海上・港湾・航空 海上・港湾・航空技術研究所から納付される納付金の受入見込額を計上
　　　　 技術研究所納付金

5203-85　独立行政法人鉄道建 0 180,411 「独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構法に基づき独立行政法人
　　　　 設・運輸施設整備支 鉄道建設・運輸施設整備支援機構から納付される納付金の受入見込額を計上
　　　　 援機構納付金

5203-86  独立行政法人国際観 0 3,877,582 「独立行政法人国際観光振興機構法」に基づき独立行政法人
　　　　 観光振興機構納付金 国際観光振興機構から納付される納付金の受入見込額を計上

　　　5203-89　独立行政法人日本高 2,777 0 前年度限りの収入
　　　　　　 　速道路保有・債務返
　　　　　　 　済機構納付金



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R5年度見積額

令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5300-00　諸収入 677,500,674 781,021,175

5304-00　公共事業費負担金 526,051,550 647,806,559

5304-03　海岸整備事業費負担 5,461,570 5,483,721 「海岸法」に基づき地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
         金

5304-29　河川等整備事業費負 130,659,798 171,284,254 「河川法」等に基づき地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
       　担金

5304-30　多目的ダム建設等事 24,293,584 25,754,833 「河川法」等に基づき電気事業者等が負担する負担金の受入見込額を計上
       　業電気事業者等工事
       　費負担金

5304-27　道路整備事業費負担 298,315,000 360,890,000 「道路法」等に基づき地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
       　金

5304-25　港湾整備事業費負担 57,794,792 71,461,823 「港湾法」等に基づき港湾管理者が負担する負担金の受入見込額を計上
       　金

5304-31　エネルギー・鉄鋼港 365,000 150,000 「企業合理化促進法」に基づき受益者が負担する負担金の受入見込額を計上
       　湾施設工事受益者工
       　事費負担金

5304-11　国営公園整備事業費 679,852 1,360,231 「都市公園法」に基づき地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
       　負担金

5304-07　河川等災害復旧事業 6,110,415 6,297,103 「河川法」等に基づき地方公共団体等が負担する負担金の受入見込額を計上
       　費負担金

5304-08　河川等災害関連事業 2,371,539 5,124,594 「河川法」等に基づき地方公共団体等が負担する負担金の受入見込額を計上
       　費負担金
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一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R5年度見積額

令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5306-00　許可及手数料 7,075,814 7,329,590

5306-01　手数料 1,252,422 1,823,003 歳入金電子納付システムを利用して納付される手数料の収入見込額を計上

5306-02　許可料 5,823,392 5,506,587 「道路法」に基づき道路局が行う道路の占用料の収入見込額を計上

5307-00　受託調査試験及役務 85,241,457 74,430,652
       収入

5307-03　受託研究員費受入 738 431 国土技術政策総合研究所における受託研究見込人員及び事務費を基礎として算出

5307-04　受託測量等収入 1,073 903 「水路業務法」に基づき海上保安庁が行う水路測量等に係る収入見込額を計上

5307-06　受託工事収入 85,239,444 74,429,164 道路事業等に関連して受け入れる受託工事費等の受入見込額を計上

5307-05　測量標移転改埋費受 202 154 国土地理院における測量標の移転改埋費を基礎として算出
         入



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R5年度見積額

令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5308-00　懲罰及没収金 12,900 10,900

5308-03　没収金 12,900 10,900 「海洋汚染等及び海上災害の防止に関する法律」等に基づく、海上保安庁が違反者から没収する担保金の
受入見込額を計上
（令和元年度～令和3年度の収納実績に基づき算出） （単位：千円）

5309-00　弁償及返納金 29,273,052 20,597,091

5309-01　弁償及違約金 438,269 523,011 契約不履行に伴う違約金等の収入見込額を計上
（令和元年度～令和3年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

令和2年度分には海上保安庁の新型ジェット飛行機購入契約に係る
損害賠償金（遅延金）1,785,932を特殊要因として含まない

5309-02　返納金 28,834,783 20,074,080 補助金等の返納に係る受入見込額を計上
（令和元年度～令和3年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）
令和元年度 令和2年度 令和3年度 計 3ヶ年平均

29,478,506 16,556,234 14,187,500 60,222,240 20,074,080

令和元年度 令和2年度 令和3年度 計 3ヶ年平均

518,100 346,757 704,176 1,569,033 523,011

令和元年度 令和2年度 令和3年度 計 3ヶ年平均

21,000 11,200 500 32,700 10,900



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R5年度見積額

令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5311-00　物品売払収入 1,789,632 2,180,976

5311-02　刊行物売払代 2,500 2,727 国土地理院における地図及び海上保安庁における海の基本図の売払見込数量等を基礎として算出

国土地理院 千円
海上保安庁 千円

5311-04　不用物品売払代 1,787,132 2,178,249 不用物品の売払いによる収入見込額を計上
（令和元年度～令和3年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

5325-00　附帯工事費負担金 16,459,000 17,265,000

5325-01　附帯工事費負担金 14,551,000 15,372,000 道路工事及び河川工事に伴い必要となる附帯工事について地方公共団体等が負担する負担金の受入見込額を計上

5325-02　道路附属物等復旧費 1,908,000 1,893,000 道路の附属物等の損傷に伴い必要となる附帯工事について原因者が負担する負担金の受入見込額を計上
         負担金

3ヶ年平均

1,154,823 2,116,533 3,263,392 6,534,748 2,178,249

297
2,430

令和元年度 令和2年度 令和3年度 計



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 R5年度見積額

令　和　5　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5399-00　雑入 11,597,269 11,400,407

5399-01　労働保険料被保険者 42,861 48,321 労働保険料の被保険者負担金の収入見込額を計上
         負担金 （令和4年4月～令和4年6月の収納実績に基づき算出）

（単位：円）

5399-04　延滞金 47,120 46,215 国庫補助金の返納等に係る延滞金の収入見込額を計上
（令和元年度～令和3年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

5399-99　雑収 11,507,288 11,305,871 特定の科目又は臨時の収入で他の科目で処理できないものの収入見込額を計上
（令和元年度～令和3年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

首里城火災に係る保険金を特殊要因として含まない
（内訳）
令和2年度　  389,026千円
令和3年度　6,302,323千円

国 土 交 通 省 主 管   合 計 771,893,902 869,204,155

2,978,975

11,613,392 11,148,190 11,156,030 33,917,612 11,305,871

令和元年度 令和2年度 令和3年度 計 3ヶ年平均

42,039 83,744 12,862 138,645 46,215

令和元年度 令和2年度 令和3年度 計 3ヶ年平均

令和4年4月 令和4年5月 令和4年6月 計 1ヶ月平均

4,026,7673,328,594 5,772,732 12,080,301 48,321,204

1ヶ月平均×12


